
РЕШЕНИЕ № 125

05.05.2017 год                                                                                   г. Хабаровск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Хабаровскому
краю по контролю в сфере закупок:
в отсутствии представителей;
рассмотрев жалобу ООО «Перспектива» и материалы дела № 7-1/208,

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Хабаровскому краю
поступила жалоба ООО «Перспектива» на действия заказчика - Федерального
казенного предприятия «Амурский патронный завод «Вымпел» при проведении
электронного аукциона на текущий ремонт мягкой кровли здания «Корпуса
автоматизированного производства» (№0522100000817000014).
Заявитель указывает в своей жалобе доводы, касающиеся положений
документации электронного аукциона, а именно:
- установление требования об обязательном наличии у участника закупки
одновременно допуска СРО по организации строительства и наличии допуска
СРО на иные работы противоречит законодательству о контрактной системе;
- проект контракта содержит обязательные условия об ответственности Заказчика
и Поставщика, однако, указанные размеры штрафов для определенного
порогового значения контракта не соответствуют Правилам определения размера
штрафа, начисляемого в случае ненадлежащего исполнения заказчиком,
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных
контрактом (за исключением просрочки исполнения обязательств заказчиком,
поставщиком (подрядчиком, исполнителем), и размера пени, начисляемой за
каждый день просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
обязательства, предусмотренного контрактом, утвержденным Постановлением
Правительства РФ от 25.11.2013 № 1063 «Об утверждении Правил определения
размера штрафа, начисляемого в случае ненадлежащего исполнения заказчиком,
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных
контрактом (за исключением просрочки исполнения обязательств заказчиком,
поставщиком (подрядчиком, исполнителем), и размера пени, начисляемой за
каждый день просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
обязательства, предусмотренного контрактом» (далее – Правила).
На основании ст. 99 Федерального закона №44-ФЗ от 05.04.2013 г. «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд» (далее - Закон о контрактной системе), Хабаровским
УФАС России принято решение о проведении внеплановой проверки, по
результатам которой установлено следующее.
Извещение № 0522100000817000014 о проведении электронного аукциона
размещено на официальном сайте единой информационной системы в сфере
закупок 12.04.2017.
Объект закупки: текущий ремонт мягкой кровли здания «Корпуса
автоматизированного производства».
Начальная (максимальная) цена контракта составляет 11 110 823 рублей 64 копеек.
Согласно Протоколу рассмотрения заявок на участие в электронном аукционе от
02.05.2017 №0522100000817000014-1, поступило 6 заявок, все заявки допущены до
участия в электронном аукционе.



Заказчик представил мотивированный отзыв на жалобу, считает доводы жалобы
необоснованными.

В результате изучения материалов дела, исходя из конкретных обстоятельств
осуществления закупки, Комиссия Хабаровского УФАС России приходит к
следующим выводам.

1.    В соответствии с ч. 3 ст. 64 Закона о контрактной системе, документация об
электронном аукционе наряду с предусмотренной частью 1 настоящей статьи
информацией содержит требования к участникам такого аукциона, установленные
в соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при наличии таких требований)
статьи 31 настоящего Федерального закона.
Согласно п. 1 ч. 1 ст. 31 Закона о контрактной системе, при осуществлении закупки
заказчик устанавливает единые требования к участникам закупки о соответствии
требованиям, установленным в соответствии с законодательством Российской
Федерации к лицам, осуществляющим поставку товара, выполнение работы,
оказание услуги, являющихся объектом закупки.
Согласно ч. 2 ст. 52 Закона о контрактной системе, виды работ по строительству,
реконструкции, капитальному ремонту объектов капитального строительства,
которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального
строительства, должны выполняться только индивидуальными предпринимателями
или юридическими лицами, имеющими выданные саморегулируемой
организацией свидетельства о допуске к таким видам работ. Иные виды работ по
строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов капитального
строительства могут выполняться любыми физическими или юридическими
лицами.
Частью 3.1 ст. 52 Градостроительного кодекса РФ установлено, что в случае, если
работы по организации строительства, реконструкции, капитального ремонта
объекта капитального строительства (далее - работы по организации
строительства) включены в указанный в части 4 статьи 55.8 настоящего Кодекса
перечень, лицо, осуществляющее строительство такого объекта капитального
строительства, должно иметь выданное саморегулируемой организацией
свидетельство о допуске к работам по организации строительства.
Вместе с тем, согласно ч. 1 ст. 55.8 Градостроительного кодекса РФ,
индивидуальный предприниматель или юридическое лицо вправе выполнять
работы, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального
строительства, при наличии выданного саморегулируемой организацией
свидетельства о допуске к таким работам.
Согласно ч. 8 ст. 55.8 Градостроительного кодекса РФ, допуск к работам, которые
оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства,
подтверждается выданным саморегулируемой организацией свидетельством о
допуске к определенному виду или видам работ, которые оказывают влияние на
безопасность объектов капитального строительства.
Перечень видов работ по инженерным изысканиям, по подготовке проектной
документации, по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов
капитального строительства, которые оказывают влияние на безопасность
объектов капитального строительства (далее - Перечень), утвержден Приказом
Министерства регионального развития Российской Федерации от 30 декабря 2009
г. № 624. 
Пункт 19 Информационной карты аукционной документации содержит требования
о наличии свидетельства о допуске к определенному виду или видам работ,



которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального
строительства, включая приложения к нему, определяющие составы видов работ.
Виды работ: устройство кровель из штучных и листовых материалов; работы по
организации строительства, реконструкции и капитального и капитального
ремонта привлекаемым застройщиком или заказчиком на основании договора
юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем (генеральным
подрядчиком).
При этом заказчиком в аукционной документации не установлено требование о
наличии у участника закупки свидетельства саморегулируемой организации на
строительство в соответствии с Приказом Министерства регионального развития
Российской Федерации от 30 декабря 2009 г. № 624.
Ввиду вышеизложенного, Комиссия Хабаровского УФАС России приходит к
выводу, что действия заказчика нарушают положения п. 1 ч. 1 ст. 31 Закона о
контрактной системе.

2.    В соответствии с ч.4 ст. 34 Закона о контрактной системе в контракт включается
обязательное условие об ответственности заказчика и поставщика (подрядчика,
исполнителя) за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств,
предусмотренных контрактом.
В соответствии с ч.5 ст. 34 Закона о контрактной системе в случае просрочки
исполнения заказчиком обязательств, предусмотренных контрактом, а также в
иных случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения заказчиком
обязательств, предусмотренных контрактом, поставщик (подрядчик, исполнитель)
вправе потребовать уплаты неустоек (штрафов, пеней). Пеня начисляется за
каждый день просрочки исполнения обязательства, предусмотренного
контрактом, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного
контрактом срока исполнения обязательства. Такая пеня устанавливается
контрактом в размере одной трехсотой действующей на дату уплаты пеней ставки
рефинансирования Центрального банка Российской Федерации от не уплаченной
в срок суммы. Штрафы начисляются за ненадлежащее исполнение заказчиком
обязательств, предусмотренных контрактом, за исключением просрочки
исполнения обязательств, предусмотренных контрактом. Размер штрафа
устанавливается контрактом в виде фиксированной суммы, определенной в
порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
В соответствии с ч.8 ст. 34 Закона о контрактной системе штрафы начисляются за
неисполнение или ненадлежащее исполнение поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом, за исключением
просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств (в
том числе гарантийного обязательства), предусмотренных контрактом. Размер
штрафа устанавливается контрактом в виде фиксированной суммы, определенной
в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
В соответствии с п.4 Правил определения размера штрафа, начисляемого в случае
ненадлежащего исполнения заказчиком, поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом (за исключением
просрочки исполнения обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком,
исполнителем), и размера пени, начисляемой за каждый день просрочки
исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательства,
предусмотренного контрактом, утвержденным Постановлением Правительства РФ
от 25.11.2013 № 1063 «Об утверждении Правил определения размера штрафа,
начисляемого в случае ненадлежащего исполнения заказчиком, поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом (за



исключением просрочки исполнения обязательств заказчиком, поставщиком
(подрядчиком, исполнителем), и размера пени, начисляемой за каждый день
просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательства,
предусмотренного контрактом»  (далее – Правила) за ненадлежащее исполнение
поставщиком (исполнителем, подрядчиком) обязательств, предусмотренных
контрактом, за исключением просрочки исполнения заказчиком, поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) обязательств (в том числе гарантийного
обязательства), предусмотренных контрактом, размер штрафа устанавливается в
виде фиксированной суммы, определяемой в следующем порядке:
а) 10 процентов цены контракта в случае, если цена контракта не превышает 3 млн.
рублей;
б) 5 процентов цены контракта в случае, если цена контракта составляет от 3 млн.
рублей до 50 млн. рублей;
в) 1 процент цены контракта в случае, если цена контракта составляет от 50 млн.
рублей до 100 млн. рублей;
г) 0,5 процента цены контракта в случае, если цена контракта превышает 100 млн.
рублей.
В соответствии с п.5 Правил за ненадлежащее исполнение заказчиком
обязательств по контракту, за исключением просрочки исполнения обязательств,
размер штрафа устанавливается в виде фиксированной суммы, определяемой в
следующем порядке:
а) 2,5 процента цены контракта в случае, если цена контракта не превышает 3 млн.
рублей;
б) 2 процента цены контракта в случае, если цена контракта составляет от 3 млн.
рублей до 50 млн. рублей;
в) 1,5 процента цены контракта в случае, если цена контракта составляет от 50 млн.
рублей до 100 млн. рублей;
г) 0,5 процента цены контракта в случае, если цена контракта превышает 100 млн.
рублей.

Согласно п.9.2.3 Проекта контракта штрафы начисляются за неисполнение или
ненадлежащее исполнение заказчиком обязательств, предусмотренных
контрактом. Размер штрафа устанавливается в виде фиксированной суммы,
определяемой в размере 3 (трех) процентов от  цены Контракта.
Согласно п. 9.2.4 Проекта контракта штрафы начисляются за неисполнение или за
ненадлежащее исполнение Подрядчиком обязательств, предусмотренных
контрактом, за исключением просрочки исполнения Подрядчиком обязательств (в
том числе гарантий), предусмотренных контрактом. Размеры штрафа
устанавливаются в виде фиксированной суммы в размере  5 (пяти) процентов от
цены Контракта.
Согласно извещению о проведении электронного аукциона (начальная)
максимальная цена контракта составляет 11 110 823 рублей 64 копеек,
следовательно, в соответствии с Правилами заказчику необходимо в проекте
государственного контракта указывать процент размера штрафа за
ненадлежащее исполнение обязательств в зависимости от начальной
максимальной цены контракта и ниже, так как электронный аукцион проводится
путем снижения начальной (максимальной) цены контракта.
Ввиду вышеизложенного, Комиссия Хабаровского УФАС России приходит к
выводу, что заказчиком нарушена ч.5, ч.8 ст.34 Закона о контрактной системе. 
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 99, 106 Закона о контрактной
системе, 



РЕШИЛА:

1.    Признать жалобу ООО «Перспектива» на действия заказчика - Федерального
казенного предприятия «Амурский патронный завод «Вымпел» при проведении
электронного аукциона на Текущий ремонт мягкой кровли здания «Корпуса
автоматизированного производства» (№0522100000817000014) –обоснованной;
2.    Признать в действиях заказчика - Федерального казенного предприятия
«Амурский патронный завод «Вымпел» нарушения п.1 ч.1 ст.31, ч.5, ч.8 ст.34
Федерального закона №44-ФЗ от 05.04.2013 г. «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд»;
3.    Выдать заказчику - Федеральному казенному предприятию «Амурский
патронный завод «Вымпел» предписание об устранении нарушений.
Настоящее решение может быть обжаловано в трехмесячный срок со дня его
оглашения в Арбитражный суд Хабаровского края.

ПРЕДПИСАНИЕ № 39

05.05.2017 год                                                                                       г. Хабаровск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Хабаровскому
краю по контролю закупок в составе:
на основании своего решения от 05.05.2017 года № 125 по делу № 7-1/208 о
нарушении заказчика – Федерального казенного предприятия «Амурский
патронный завод «Вымпел» при проведении электронного аукциона на текущий
ремонт мягкой кровли здания «Корпуса автоматизированного производства»
(№0522100000817000014) требований Федерального Закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о контрактной системе),

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

1.    Заказчику в срок до 05.06.2017 устранить допущенные нарушения Закона о
контрактной системе на текущий ремонт мягкой кровли здания «Корпуса
автоматизированного производства» (№0522100000817000014) путем:
1.1    аннулирования протоколов, составленных в ходе проведения электронного
аукциона;
1.2    внесения изменений в аукционную документацию, с учетом устранения
нарушений, установленных в Решении от 05.05.2017 №125.
2.    Уведомить Хабаровское УФАС России об исполнении предписания в 3 (трех)
дневный срок после его исполнения с приложением подтверждающих документов.
3.    Оператору электронной торговой площадки РТС-тендер обеспечить
возможность исполнения данного предписания.

Примечание. Невыполнение должностным лицом заказчика, должностным лицом
уполномоченного органа, должностным лицом уполномоченного учреждения,
членом комиссии по осуществлению закупок, оператором электронной площадки,
специализированной организацией в установленный срок законного предписания,
требования органа, уполномоченного на осуществление контроля в сфере закупок,
за исключением органа, указанного в части 7.1 статьи 19.5, влечет наложение
административного штрафа на должностных лиц в размере пятидесяти тысяч



рублей; на юридических лиц - пятисот тысяч рублей.
Привлечение к ответственности, предусмотренной законодательством Российской
Федерации, не освобождает от обязанности исполнить предписание указанного
органа.


